Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR SANDRO JOSÉ DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO N° 006/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão honorário, e dá outras providências.

 O VEREADOR SANDRO JOSÉ DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário aprovou e fica promulgado, nos termos

do Art. 46°, inciso V, alínea E, o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido ao Sr. SILVINO GOMES XAVIER, natural de Macururé-BA, o Título de

Cidadão Orocoense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. A entrega da honraria será realizada em sessão solene especialmente convocada pela

Presidência desta Casa Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 26 (vinte e seis) do mês de novembro de 2025.

Ver.  SANDRO JOSÉ DOS SANTOS

- Autor -

Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

- JUSTIFICATIVA –

Defensor do autêntico Forró Pé de Serra, Silvino Gomes Xavier, mais conhecido como Sérgio do Forró

arrasta multidões por onde passa. A paixão pela música nordestina, fez esse baiano de Macururé largar a vida

dura de agricultor e depois de Carvoeiro e optar pelo forró.

Aos 18 anos comprou sua primeira sanfona, aos 20 foi tentar a sorte em São Paulo como centenas de

retirantes nordestinos. Tocou em bares casas noturnas e formou o Trio Estela do Norte. Ainda em São Paulo

gravou seu primeiro disco. Voltou para o nordeste e a partir daí sua estrela começou a brilhar.

Tocou dividiu o mesmo palco com o TRIO NORDESTINO E LUIZ GONZAGA e ouviu da boca do

mestre Luiz a profecia: ESSE CABRA TEM FUTURO.

 Hoje com 31 anos de carreira, Sérgio do Forró tem muita história pra contar. Lançou um vinil, dez

CDs, dois DVDs e faz mais de cez shows por ano. Apesar de ser considerado um bom compositor ele prefere

gravar músicas de outros compositores e com sua fama de bom tocador por onde ele passa é sucesso garantido,

ninguém fica parado.

O artista que antes tocava em cima de um caminhão ou em pequenas quermesses hoje toca em grandes

palcos para mais de 30 mil pessoas, suas músicas são ouvidas em todas as rádios da região e o melhor, Sérgio

permanece com a mesma humildade de antes. Sérgio do Forró é um exemplo a ser seguido.